
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МКСМ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«08» декабря 2021 г.                                                                               № 686 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

17.12.2021 за № 549/4210 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства культуры,  

спорта и молодежи Луганской Народной Республики от 23.07.2021 № 446  

и Единую республиканскую спортивную классификацию  

Луганской Народной Республики на 2021-2024 годы 

 

 

В соответствии с частью 7 статьи 25 Закона Луганской Народной 

Республики от 21.02.2019 № 24-ІІІ «О физической культуре и  

спорте» (с изменениями), на основании подпунктов 7, 34 пункта 3.1  

Положения о Министерстве культуры, спорта и молодежи Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики от 17.09.2019 № 593/19 «Об утверждении 

Положения о Министерстве культуры, спорта и молодежи Луганской 

Народной Республики» (с изменениями), п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Внести в приказ Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской 

Народной Республики от 23.07.2021 № 446 «Об утверждении Единой 

республиканской спортивной классификации Луганской Народной Республики 

на 2021-2024 годы», зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской 

 



2 
 

Народной Республики 27.07.2021 за № 358/4019 (с изменениями)  

(далее – приказ), следующие изменения:  

 

1.1. Дополнить пункт 1 приказа подпунктом 1.8 следующего 

содержания: 

«1.8. Нормы и требования к присвоению спортивных званий и 

спортивных разрядов по виду спорта «годзю-рю каратэ» (приложение № 8).». 

 

1.2. Дополнить пункт 1 приказа подпунктом 1.9 следующего 

содержания: 

«1.9. Нормы и требования к присвоению спортивных званий и 

спортивных разрядов по виду спорта «тхэквондо» (приложение № 9).». 

 

2. Внести в Единую республиканскую спортивную классификацию 

Луганской Народной Республики на 2021-2024 годы, утвержденную приказом 

Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики 

от 23.07.2021 № 446, зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 27.07.2021 за № 358/4019 (с изменениями), (далее – 

ЕРСК) следующие изменения: 

 

2.1. Дополнить ЕРСК приложением № 8 «Нормы и требования  

к присвоению спортивных званий и спортивных разрядов по виду спорта 

«годзю-рю каратэ» (прилагается). 

 

2.2. Дополнить ЕРСК приложением № 9 «Нормы и требования  

к присвоению спортивных званий и спортивных разрядов по виду спорта 

«тхэквондо» (прилагается). 

 

3. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации  

в установленном законодательством порядке. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.  

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики – Корниенко А. Н. 

 
 

Министр                                                                                                    Д. С. Сидоров



 
 

Приложение № 8 

к приказу Министерства  

культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики 

от 23.07.2021 № 446 

(в редакции приказа 

Министерства культуры,  

спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики 

от 08.12.2021 № 686) 

 

 

Нормы и требования к присвоению спортивных званий и спортивных 

разрядов по виду спорта «годзю-рю каратэ» 

 

 

1. Возрастные категории спортсменов: 

мальчики, девочки – 6-7 лет; 

мальчики, девочки – 8-9 лет; 

мальчики, девочки – 10-11 лет; 

юноши, девушки – 12-13 лет; 

юноши, девушки – 14-15 лет; 

юниоры, юниорки – 16-17 лет; 

мужчины, женщины – 18-35 лет; 

мужчины, женщины – 36-40 лет; 

мужчины, женщины – 41 год и старше. 

 

2. Спортивные дисциплины: 

 

1) ката; 

 

2) ката командное; 

 

3) кумитэ - весовая категория 30 кг; 

 

4) кумитэ - весовая категория 35 кг; 

 

5) кумитэ - весовая категория 45 кг; 

 

6) кумитэ - весовая категория свыше 45 кг; 

 

7) кумитэ - весовая категория 52 кг; 

 

8) кумитэ ири куми го - весовая категория 20 кг; 

 



2 
 

Продолжение приложения № 8 

 

 

9) кумитэ ири куми го - весовая категория 25 кг; 

 

10) кумитэ ири куми го - весовая категория свыше 25 кг; 

 

11) кумитэ ири куми го - весовая категория 28 кг; 

 

12) кумитэ ири куми го - весовая категория свыше 28 кг; 

 

13) кумитэ ири куми го - весовая категория 32 кг; 

 

14) кумитэ ири куми го - весовая категория 37 кг; 

 

15) кумитэ ири куми го - весовая категория 42 кг; 

 

16) кумитэ ири куми го - весовая категория 45 кг; 

 

17) кумитэ ири куми го - весовая категория 47 кг; 

 

18) кумитэ ири куми го - весовая категория свыше 47 кг; 

 

19) кумитэ ири куми го - весовая категория 52 кг; 

 

20) кумитэ ири куми го - весовая категория 57 кг; 

 

21) кумитэ ири куми го - весовая категория 63 кг; 

 

22) кумитэ ири куми го - весовая категория свыше 63 кг; 

 

23) кумитэ ири куми го - весовая категория 69 кг; 

 

24) кумитэ ири куми го - весовая категория свыше 69 кг; 

 

25) кумитэ ири куми го - весовая категория 74 кг; 

 

26) кумитэ ири куми го - весовая категория 79 кг; 

 

27) кумитэ ири куми го - весовая категория 84 кг; 

 

28) кумитэ ири куми го - весовая категория свыше 89 кг. 

 

 

 



3 
 

Продолжение приложения № 8 

 

 

3. Минимальный возраст, с которого присваиваются спортивные звания 

и спортивные разряды: 

 

1) спортивное звание «мастер спорта Луганской Народной Республики 

международного класса» – с 18 лет; 

 

2) спортивное звание «мастер спорта Луганской Народной 

Республики» – с 18 лет, в спортивных дисциплинах, содержащих в своих 

наименованиях слово «ката» – с 16 лет; 

 

3) спортивный разряд «кандидат в мастера спорта Луганской Народной 

Республики» – с 16 лет, в спортивных дисциплинах, содержащих в своих 

наименованиях слово «ката» – с 14 лет; 

 

4) первый, второй, третий спортивные разряды – с 12 лет, в спортивных 

дисциплинах, содержащих в своих наименованиях слово «ката» – с 10 лет; 

 

5) первый, второй, третий юношеские спортивные разряды – с 10 лет,  

в спортивных дисциплинах, содержащих в своих наименованиях слово 

«ката» – с 8 лет. 

 

4. Для присвоения спортивных званий и спортивных разрядов 

необходимо занять соответствующее место в одном из следующих 

спортивных соревнований: 

 

1) мастер спорта Луганской Народной Республики международного 

класса – 1-3 место на спортивных соревнованиях, имеющих статус не ниже 

международных спортивных соревнований, включенных в Единый 

календарный план республиканских и международных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Луганской Народной Республики 

(далее – ЕКП); 

 

2) мастер спорта Луганской Народной Республики: 

1-3 место на спортивных соревнованиях, имеющих статус не ниже 

международных спортивных соревнований, включенных в ЕКП; 

1 место – на Чемпионате Луганской Народной Республики или 

Донецкой   Народной   Республики,   или  на   региональных   соревнованиях,  

включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации; 

1-3 место на Всероссийских соревнованиях, включенных в Единый 

календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий; 



4 
 

Продолжение приложения № 8 

 

 

3) кандидат в мастера спорта Луганской Народной Республики: 

1-5 место на спортивных соревнованиях, имеющих статус не ниже 

международных спортивных соревнований, включенных в ЕКП; 

1-3 место на Чемпионате, Кубке или первенстве Луганской Народной 

Республики или Донецкой Народной Республики, или на региональных 

соревнованиях, включенных в календарные планы физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации; 

 

4) первый спортивный разряд: 

3 место на Чемпионате или Кубке Луганской Народной Республики; 

1-2 место на республиканских соревнованиях, включенных в ЕКП; 

 

5) второй спортивный разряд – 1-4 место на республиканских 

соревнованиях, включенных в ЕКП; 

 

6) третий спортивный разряд: 

1-4 место на республиканских соревнованиях, включенных в ЕКП. 

1-3 место на официальных соревнованиях Луганской Народной 

Республики любого статуса; 

 

7) первый юношеский спортивный разряд – 1-4 место на официальных 

соревнованиях Луганской Народной Республики любого статуса; 

 

8) второй юношеский спортивный разряд – 4-5 место на официальных 

соревнованиях Луганской Народной Республики любого статуса; 

 

9) третий юношеский спортивный разряд – принять участие  

в официальных соревнованиях Луганской Народной Республики любого 

статуса. 

 

5. В командных соревнованиях для присвоения спортивных званий 

«мастер спорта международного класса Луганской Народной Республики» и 

«мастер спорта Луганской Народной Республики» необходимо одержать 

победу не менее чем в 2-х поединках в дисциплинах «кумитэ», «кумитэ ири 

кум иго» или пройти 2 (два) круга в дисциплине «ката» на соответствующих 

спортивных соревнованиях. 

 

6. Для присвоения спортивного разряда «кандидат в мастера спорта 

Луганской Народной Республики», первого и второго спортивных разрядов 

необходимо одержать победу не менее чем в 2 (двух) поединках                                  

в  дисциплинах  «кумитэ»,  «кумитэ  ири  кум  иго»  или  пройти 2 (два) круга                     

в дисциплине «ката» на соответствующих соревнованиях.



 
 

Приложение № 9 

к приказу Министерства  

культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики 

от 23.07.2021 № 446 

(в редакции приказа 

Министерства культуры,  

спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики 

от 08.12.2021 № 686) 

 

 

Нормы и требования к присвоению спортивных званий и спортивных 

разрядов по виду спорта «тхэквондо» 

 

 

1. Возрастные категории спортсменов: 

 

1.1. Дисциплина «ВТФ – весовая категория»: 

юноши, девушки – 10-11 лет; 

юноши, девушки – 12-14 лет; 

юниоры, юниорки – 15-17 лет; 

юниоры, юниорки – до 21 года; 

мужчины и женщины – 17 лет и старше. 

 

1.2. Дисциплина «ВТФ – пхумсэ»: 
юноши, девушки – 10-11 лет; 

юноши, девушки – 12-14 лет;  

юниоры, юниорки – 15-17 лет; 

мужчины, женщины – 18 лет и старше. 

 

1.3. Дисциплина «ВТФ – пхумсэ – фристайл»: 
юниоры, юниорки – 12-17 лет; 

мужчины, женщины – 18 лет и старше. 

 

2. Спортивные дисциплины: 

«ВТФ – весовая категория»; 

«ВТФ – пхумсэ»; 

«ВТФ – пхумсэ – фристайл». 
 

3. Весовые категории для спортивной дисциплины «ВТФ – весовая 

категория»: 

 

1) мальчики (10-11 лет): 24, 26, 28, 30, 32, 34, 37, 41, 45, свыше 45 кг; 

 



2 
 

Продолжение приложения № 9 

 

 

2) девочки (10-11 лет): 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 37, 41, свыше 41 кг; 

 

3) юноши (12-14 лет): 33, 37, 41, 45, 49, 53, 57, 61, 65, свыше 65 кг; 

 

4) девушки (12-14 лет): 29, 33, 37, 41, 44, 47, 51, 55, 59, свыше 59 кг; 

 

5) юниоры (15-17 лет): 45, 48, 51, 55, 59, 63, 68, 73, 78, свыше 78 кг; 

 

6) юниорки (15-17 лет): 42, 44, 46, 49, 52, 55, 59, 63, 68, свыше 68 кг; 

 

7) юниоры (до 21 года): 54, 58, 63, 68, 74, 80, 87, свыше 87 кг; 

 

8) юниорки (до 21 года): 46, 49, 53, 57, 62, 67,73, свыше 73 кг; 

 

9) мужчины (17 лет и старше): 54, 58, 63, 68, 74, 80, 87, свыше 87 кг; 

 

10) женщины (17 лет и старше): 46, 49, 53, 57, 62, 67, 73, свыше 73 кг. 

 

4. Минимальный возраст, с которого присваиваются спортивные 

звания и разряды: 

спортивное звание «мастер спорта Луганской Народной Республики» 

– с 15 лет; 

спортивный разряд «кандидат в мастера спорта Луганской Народной 

Республики» – с 12 лет; 

первый, второй, третий спортивные разряды, первый, второй, третий 

юношеские спортивные разряды – с 10 лет. 

 

5. Для присвоения спортивного звания, спортивного разряда 

необходимо занять соответствующее место или одержать количество побед  

в следующих соревнованиях: 

 

5.1. Мастер спорта Луганской Народной Республики: 

 

5.1.1. Дисциплина «ВТФ – весовая категория»: 

1-2 место – на Чемпионате или Кубке Луганской Народной 

Республики, Донецкой Народной Республики, Республики Южная Осетия, 

Республики Абхазия (условие: не менее 3 побед), в командных соревнованиях 

(условие: в командных соревнованиях победить 50% проведенных поединков, 

выступлениях) или на Всероссийских соревнованиях, включенных в Единый 

календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий среди мужчин и 

женщин, юниоров и юниорок (до 21 года) (условие: не менее 3 побед); 



3 
 

Продолжение приложения № 9 

 

 

1 место – на Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной  Республики,   Республики   Южная   Осетия,  Республики  Абхазия  

среди юниоров и юниорок (до 21 года), (условие: не менее 3 побед),  

на региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 
Российской Федерации среди мужчин и женщин, юниоров и юниорок (до 21 

года) (условие: не менее 3 побед). 

 

5.1.2. Дисциплины: «ВТФ – пхумсэ», «ВТФ – пхумсэ – фристайл»: 

1 место – на Чемпионате Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия, или 

на Всероссийских соревнованиях, включенных в Единый календарный план 

межрегиональных,     всероссийских     и     международных     физкультурных  

мероприятий и спортивных мероприятий среди мужчин и женщин, или  

на региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации среди мужчин и женщин. 

 

5.2. Кандидат в мастера спорта Луганской Народной Республики: 

 

5.2.1. Дисциплина «ВТФ – весовая категория»: 

3 место – на Чемпионате или Кубке Луганской Народной Республики, 

Донецкой Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики 

Абхазия (условие: не менее 2 побед), в командных соревнованиях (условие:  

в командных соревнованиях победить 50% проведенных поединков, 

выступлениях), или на Всероссийских соревнованиях, включенных в Единый 

календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий среди мужчин и 

женщин, юниоров и юниорок (до 21 года) (условие: не менее 2 побед); 

2 место – на Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия 

среди юниоров и юниорок (до 21 года), (условие: не менее 2 побед), или на 

региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 
Российской Федерации среди мужчин и женщин, юниоров и юниорок (до 21 

года) (условие: не менее 2 побед), на республиканских соревнованиях, 

включенные в Единый календарный план республиканских и 
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
Луганской Народной Республики среди мужчин и женщин, юниоров и 

юниорок (до 21 года) (условие: не менее 2 побед);  

1-3 место – на Всероссийских соревнованиях, включенных в Единый 

календарный   план   межрегиональных,   всероссийских   и   международных  



4 
 

Продолжение приложения № 9 

 

 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий среди юниоров и 

юниорок (15-17 лет) (условие: не менее 3 побед); 

1-2 место – на Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия 

среди юниоров и юниорок (15-17 лет) (условие не менее 3 побед); 

1 место – на Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия 

среди юношей и девушек (12-14 лет) (условие не менее 3 побед),  

на республиканских соревнованиях, включенных в Единый календарный 
план республиканских и международных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий Луганской Народной Республики среди юниоров и 

юниорок (15-17 лет) (условие не менее 3 побед). 

 

5.2.2. Дисциплины: «ВТФ – пхумсэ», «ВТФ – пхумсэ – фристайл»: 

2 место – на Чемпионате Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия, или 

на Всероссийских соревнованиях, включенных в Единый календарный план 

межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий среди мужчин и женщин,  

на региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации среди мужчин и женщин, на республиканских 

соревнованиях, включенных в Единый календарный план республиканских и 

международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Луганской Народной Республики среди мужчин и женщин; 

1-2 место – на Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия 

среди юниоров и юниорок (15-17 лет), или на Всероссийских соревнованиях, 

включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских 

и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

среди юниоров и юниорок (15-17 лет), или на региональных соревнованиях, 

включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации среди юниоров и 

юниорок (15-17 лет), на республиканских соревнованиях, включенных  

в Единый календарный план республиканских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Луганской 

Народной Республики среди юниоров и юниорок (15-17 лет); 

1 место – на Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики,  Республики Южная Осетия, Республики Абхазия 

среди юношей и девушек (12-14 лет), или на Всероссийских соревнованиях, 

включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских 

и  международных  физкультурных мероприятий  и  спортивных мероприятий 



5 
 

Продолжение приложения № 9 

 

 

среди юношей и девушек (12-14 лет), или на региональных соревнованиях, 

включенных    в    календарные     планы     физкультурных    мероприятий    и  

спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации среди юношей и 

девушек (12-14 лет), или на республиканских соревнованиях, включенных  

в Единый календарный план республиканских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Луганской 

Народной Республики среди юношей и девушек (12-14 лет) (условие: участие 

в виде программы не менее 9 спортсменов). 

 

5.3. Первый спортивный разряд: 

 

5.3.1. Дисциплина «ВТФ – весовая категория»:  

3 место – на Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной   Республики,  Республики  Южная   Осетия,   Республики  Абхазия  

среди юниоров и юниорок (до 21 года), или на региональных  соревнованиях, 
включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации среди мужчин  

и женщин, юниоров и юниорок (до 21 года), или на республиканских 

соревнованиях, включенных в Единый календарный план республиканских и 
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
Луганской Народной Республики среди мужчин и женщин, юниоров и 

юниорок (до 21 года), на Первенстве Луганской Народной Республики, 

Донецкой Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики 

Абхазия среди юниоров и юниорок (15-17 лет); 

2 место – на Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия 

среди юношей и девушек (12-14 лет) (условие не менее 2 побед), или  

на республиканских соревнованиях, включенных в Единый календарный 
план республиканских и международных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий Луганской Народной Республики среди юниоров и 

юниорок (15-17 лет) (условие не менее 2 побед); 

1 место – на республиканских соревнованиях, включенных в Единый 
календарный   план   республиканских   и   международных   физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий Луганской Народной Республики 

среди юношей и девушек (12-14 лет) (условие не менее 3 побед), или  

на муниципальных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных 

образований Российской Федерации, или на региональных соревнованиях, 
включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации,  

на соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной       Республики,       Донецкой       Народной       Республики,      или  



6 
 

                                                                      Продолжение приложения № 9 

 

 

на республиканских соревнованиях, включенных в Единый календарный 
план  республиканских  и   международных  физкультурных  мероприятий  и  
спортивных мероприятий Луганской Народной Республики среди мужчин  

и женщин, юниоров и юниорок (до 21 года), юниоров и юниорок (15-17 лет); 

одержать 9 побед над спортсменами своего спортивного разряда  
в течение года на соревнованиях, включенные в Единый календарный план 
республиканских и международных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, в календарные 
планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
административно-территориальных единиц Луганской Народной 
Республики, на региональных соревнованиях, включенных в календарные 
планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 
Российской Федерации, на муниципальных соревнованиях, включенных  
в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий муниципальных образований Российской Федерации. 

 

5.3.2. Дисциплины: «ВТФ – пхумсэ», «ВТФ – пхумсэ – фристайл»: 

3 место – на Чемпионате Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия, или 

на Всероссийских соревнованиях, включенных в Единый календарный план 

межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий среди мужчин и женщин,  

на региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации среди мужчин и женщин, или на республиканских 

соревнованиях, включенных в Единый календарный план республиканских и 

международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Луганской Народной Республики среди мужчин и женщин; 

3 место – Первенство Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия 

среди юниоров и юниорок (15-17 лет), или на Всероссийских соревнованиях, 

включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских 

и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

среди юниоров и юниорок (15-17 лет), или на региональных соревнованиях, 

включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации среди юниоров  

и юниорок (15-17 лет), или на республиканских соревнованиях, включенных 

в Единый календарный план республиканских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Луганской 

Народной Республики среди юниоров и юниорок (15-17 лет); 

2 место – на Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной    Республики,   Республики   Южная   Осетия, Республики Абхазия  



7 
 

Продолжение приложения № 9 

 

 

среди юношей и девушек (12-14 лет), или на Всероссийских соревнованиях, 

включенных в Единый календарный  план  межрегиональных, всероссийских  

и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

среди юношей и девушек (12-14 лет), или на региональных соревнованиях, 

включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации среди юношей  

и девушек (12-14 лет), или на республиканских соревнованиях, включенных  

в Единый календарный план республиканских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Луганской 

Народной Республики среди юношей и девушек (12-14 лет) (условие: участие 

в виде программы не менее 9 спортсменов); 

1 место – на соревнованиях муниципальных образований Российской 

Федерации, включенных в календарные планы физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий муниципальных образований Российской 

Федерации, или на соревнованиях административно-территориальных 
единиц Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики 

среди мужчин и женщин, среди юниоров и юниорок (15-17 лет). 

 

5.4. Второй спортивный разряд: 

 

5.4.1. Дисциплина «ВТФ – весовая категория»: 

3 место – на Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия 

среди юношей и девушек (12-14 лет), или на республиканских 

соревнованиях, включенных в Единый календарный план республиканских и 
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
Луганской Народной Республики среди юниоров и юниорок (15-17 лет); 

2 место – на соревнованиях муниципальных образований Российской 

Федерации, включенных в календарные планы физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий муниципальных образований Российской 

Федерации, или на соревнованиях административно-территориальных 
единиц Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики 

среди мужчин и женщин, юниоров и юниорок (до 21 года), юниоров и 

юниорок (15-17 лет), или на республиканских соревнованиях, включенных  
в Единый календарный план республиканских и международных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Луганской 
Народной Республики среди юношей и девушек (12-14 лет); 

1 место – на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций,  

на соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, на соревнованиях 

муниципальных образований Российской Федерации, включенных  

в    календарные    планы    физкультурных     мероприятий     и     спортивных  



8 
 

Продолжение приложения № 9 

 

 

мероприятий муниципальных образований Российской Федерации среди 

юниоров  и  юниорок  (15-17 лет)  (условие  не  менее  1  победы),  юношей  и  

девушек (12-14 лет) (условие не менее 2 побед); 

одержать 8 побед над спортсменами своего спортивного разряда  

в течение года на соревнованиях, включенных в Единый календарный план 

республиканских и международных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

административно-территориальных единиц Луганской Народной Республики, 

Донецкой Народной Республики, на соревнованиях, включенных  

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий субъектов Российской Федерации, на муниципальных 

соревнованиях, включенные в календарные планы физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований 

Российской Федерации. 

 

5.4.2. Дисциплины: «ВТФ – пхумсэ», «ВТФ – пхумсэ – фристайл»: 

1 место – соревнованиях физкультурно-спортивных организаций, 

административно-территориальный единиц Луганской Народной Республики,  

Донецкой Народной Республики или на соревнованиях муниципальных 

образований Российской Федерации, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных 

образований Российской Федерации среди юниоров и юниорок (15-17 лет), 

юношей и девушек (12-14 лет); 

3 место – на Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия 

среди юношей и девушек (12-14 лет), или на Всероссийских соревнованиях, 

включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских 

и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

среди юношей и девушек (12-14 лет), или на региональных соревнованиях, 

включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации среди юношей  

и девушек (12-14 лет), или на республиканских соревнованиях, включенных  

в Единый календарный план республиканских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Луганской 

Народной Республики среди юношей и девушек (12-14 лет) (условие: участие 

в виде программы не менее 9 спортсменов); 

5 место – на Чемпионате Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия,  

на Всероссийских соревнованиях, включенных в Единый календарный план 

межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий среди мужчин и женщин; 



9 
 

Продолжение приложения № 9 

 

 

2 место – на соревнованиях муниципальных образований Российской 

Федерации,  на   соревнованиях   административно-территориальных  единиц  
Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики среди 

мужчин и женщин, среди юниоров и юниорок (15-17 лет). 

 

5.5. Третий спортивный разряд:  

 

5.5.1. Дисциплина «ВТФ – весовая категория»: 

3 место – на соревнованиях муниципальных образований Российской 

Федерации, или на соревнованиях административно-территориальных 
единиц Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики 

среди мужчин и женщин, юниоров и юниорок (до 21 года), юниоров и 

юниорок (15-17 лет), или на республиканских соревнованиях, включенных  
в Единый календарный план республиканских и международных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Луганской 
Народной Республики юношей и девушек (12-14 лет); 

2 место – на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций, 

или на соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, или  

на   соревнованиях   муниципальных   образований   Российской   Федерации, 

включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципальных образований Российской 
Федерации среди юниоров и юниорок (15-17 лет), юношей и девушек (12-14 

лет) (условие не менее 1 победы); 

1 место – на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций, 

или на соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, или  

на соревнованиях муниципальных образований Российской Федерации, 
включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципальных образований Российской 
Федерации среди мальчиков и девочек (10-11 лет) (условие не менее 2 побед); 

одержать 7 побед над спортсменами своего спортивного разряда  
в течение года на соревнованиях, включенных в Единый календарный план 
республиканских и международных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, в календарные 
планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
административно-территориальных единиц Луганской Народной 
Республики, или на региональных соревнованиях, включенных  
в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий субъектов Российской Федерации, или на муниципальных 
соревнованиях,    включенных     в     календарные    планы    физкультурных  

 



10 
 

Продолжение приложения № 9 

 
 

мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований 
Российской Федерации.  

 

5.5.2 Дисциплины: «ВТФ – пхумсэ», «ВТФ – пхумсэ – фристайл»: 

1 место – на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций, 

или на соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, или  

на соревнованиях муниципальных образований Российской Федерации, 
включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципальных образований Российской 
Федерации среди мальчиков и девочек (10-11 лет); 

1 место – на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций, 

административно-территориальных единиц Луганской Народной Республики, 

Донецкой Народной Республики, или на соревнованиях муниципальных 

образований Российской Федерации, включенных в календарные планы 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных 
образований Российской Федерации среди юношей и девушек (12-14 лет); 

3 место – на соревнованиях муниципальных образований Российской 

Федерации, на соревнованиях административно-территориальных единиц 
Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики,  

на республиканских соревнованиях, включенные в Единый календарный 
план  республиканских  и  международных  физкультурных    мероприятий и 

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики мужчин  

и женщин, среди юниоров и юниорок (15-17 лет). 

 

5.6. Первый юношеский спортивный разряд: 

 

5.6.1. Дисциплина «ВТФ – весовая категория»: 

3 место - на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций, или 

на соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, или  

на соревнованиях муниципальных образований Российской Федерации 
включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципальных образований Российской 
Федерации среди юниоров и юниорок (15-17 лет), юношей и девушек  

(12-14 лет); 

2 место – на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций,  

на соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, или  

на соревнованиях муниципальных образований Российской Федерации, 
включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных     мероприятий     муниципальных     образований    Российской  



11 
 

Продолжение приложения № 9 

 
 

Федерации среди мальчиков и девочек (10-11 лет) (условие не менее  

1 победы); 

одержать 6 побед над спортсменами своего спортивного разряда  

в течение года на соревнованиях, включенных в Единый календарный план 

республиканских и международных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

административно-территориальных единиц Луганской Народной Республики, 

или  на  региональных  соревнованиях,   включенных  в  календарные   планы  

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации, или на муниципальных соревнованиях, включенных 

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий муниципальных образований Российской Федерации. 

 

5.6.2. Дисциплина «ВТФ – пхумсэ»: 

1 место – на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций,  

на соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, или  

на соревнованиях муниципальных образований Российской Федерации, 
включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципальных образований Российской 
Федерации среди мальчиков и девочек (10-11 лет); 

2 место – на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций, на 

соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, или  

на соревнованиях муниципальных образований Российской Федерации, 

включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципальных образований Российской 
Федерации среди юношей и девушек (12-14 лет). 

 

5.7. Второй юношеский спортивный разряд:  

 

5.7.1. Дисциплина «ВТФ – весовая категория»: 

3 место – на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций,                
на соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, или  

на соревнованиях муниципальных образований Российской Федерации, 

включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципальных образований Российской 
Федерации среди мальчиков и девочек (10-11 лет) (условие не менее  

1 победы); 

 



12 
 

Продолжение приложения № 9 

 

 

одержать 4 победы над спортсменами своего спортивного разряда  

в течение года на соревнованиях, включенных в Единый календарный план 

республиканских     и     международных    физкультурных     мероприятий    и  

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

административно-территориальных единиц Луганской Народной Республики, 

или   на  региональных   соревнованиях,   включенных  в  календарные планы  

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации, или на муниципальных соревнованиях, включенных 

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий муниципальных образований Российской Федерации. 

 

5.7.2. Дисциплина «ВТФ – пхумсэ»: 

2 место – на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций,  

на соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, или  

на соревнованиях муниципальных образований Российской Федерации, 

включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципальных образований Российской 
Федерации среди мальчиков и девочек (10-11 лет);  

3 место – на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций,  

на соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики или  

на   соревнованиях   муниципальных   образований   Российской   Федерации, 
включенных в календарных планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципальных образований Российской 
Федерации среди юношей и девушек (12-14 лет). 

 

5.8. Третий юношеский спортивный разряд: 

 

5.8.1. Дисциплина «ВТФ – весовая категория»: 

одержать 4 победы над спортсменами своего спортивного разряда  

в течение года на соревнованиях, включенных в Единый календарный план 

республиканских и международных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

административно-территориальных единиц Луганской Народной Республики, 

или на муниципальных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных 

образований Российской Федерации. 

 

 



13 
 

Продолжение приложения № 9 

 

 

5.8.2. Дисциплина «ВТФ – пхумсэ»: 

3 место – на соревнованиях физкультурно-спортивных организаций, 

на соревнованиях административно-территориальных единиц Луганской 

Народной      Республики,        Донецкой       Народной      Республики    или  

на соревнованиях муниципальных образований Российской Федерации, 

включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципальных образований Российской 
Федерации среди мальчиков и девочек (10-11 лет). 

 

6. Условия присвоения спортивных званий и разрядов: 

 

1) для участия в спортивных соревнованиях и присвоения 
спортивного звания или соответствующего спортивного разряда спортсмен 
должен достичь установленного возраста в календарный год проведения 
спортивных соревнований; 

 

2) для выполнения третьего спортивного разряда спортсменами 

старше 17 лет, а также для выполнения третьего юношеского спортивного 

разряда указанное количество побед необходимо одержать над спортсменами 

без спортивного разряда. Количество побед необходимо набрать в течение 

года. Победа над спортсменом более высокого спортивного разряда 

приравнивается к 2-м победам. Над одним и тем же спортсменом 

засчитывается не более двух побед, одержанных на разных спортивных 

соревнованиях. Победа засчитывается, если спортсмен одержал победу  

по баллам или досрочно в результате технического действия. Победы  

по техническим причинам не засчитываются. 


